7
- 4 -

	Международный союз электросвязи
Бюро стандартизации
электросвязи

	[image: image1.png]

Женева, 28 июля 2006 года

	Осн.:

Тел.:

Факс:
	Циркуляр 103 БСЭ

COM 3/ST

+41 22 730 5989
+41 22 730 5853
	–
Администрациям Государств − Членов Союза

	Эл. почта:
	tsbsg3@itu.int
	Копии:
–
Членам Сектора МСЭ-Т

–
Ассоциированным членам МСЭ-Т

–
Председателю и заместителям председателя 3‑й Исследовательской комиссии

–
Директору Бюро развития электросвязи

–
Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	Вопросник 3‑й Исследовательской комиссии по внешним функциям сетей

Уважаемая госпожа,
Уважаемый господин,

1
ИК3 МСЭ‑Т рассматривает вопрос о внешних функциях сетей в увязке с международными расчетными таксами. Основной целью данной работы является изучение возможности включения в расчетные таксы развитых стран элемента, который мог бы быть использован для содействия развивающимся странам в расширении своих сетей, что будет выгодно как стране передачи, так и стране приема. Это означало бы, например, что там, где по этому поводу достигнуто согласие, учетная такса между развитой страной и развивающейся страной больше не была бы симметричной (т. е. 50/50), а развитая страна выплачивала бы большую сумму для отражения элемента внешней функции сети.

2
Содержащийся в Приложении вопросник разработан таким образом, чтобы получить больше информации и мнений по применению внешних функций сетей и условий, которые должны применяться в случае, если их необходимо было бы добавить к расчетным таксам. Подчеркивается, что ответы должны относиться только к применению внешних функций сетей в отношении международного трафика.

3
Вопросник адресован конкретно администрациям и Членам Сектора из развитых стран, однако, в соответствующих случаях, предоставить ответы предлагается развивающимся странам и странам с переходной экономикой для оказания содействия 3-й Исследовательской комиссии МСЭ‑Т при дальнейшем рассмотрении данного вопроса.

4
Опрашиваемые должны учитывать, что все ответы будут рассматриваться как не конфиденциальные, если только опрашиваемые специально не укажут, что какая-либо часть ответа носит конфиденциальный характер. В случае, когда опрашиваемые указывают, что ответ является конфиденциальным, они должны также указать, желают ли они, чтобы председатель Группы Докладчика ознакомился с их ответом в целях содействия БСЭ в оценке и сборе всех ответов.

5
Был бы признателен, если бы вы смогли заполнить представленную в Приложении форму и направить результаты в БСЭ не позднее 20 октября 2006 года.

6
Любые просьбы о дополнительных сведениях или пояснениях в связи с настоящим вопросником следует направлять на мое имя, предпочтительно по электронной почте, по следующему адресу: tsbsg3@itu.int.
7
Хотел бы подчеркнуть важное значение этого вопросника для продолжения исследований в 3‑й Исследовательской комиссии для разработки руководства либо рекомендации по внешним функциям сетей.

С уважением,

Х. Чжао
Директор Бюро
стандартизации электросвязи

Приложение: 1
ANNEX
(to TSB Circular 103)

Please return this table completed to the following address:

Telecommunication Standardization Bureau/ITU

Place des Nations

CH-1211 GENEVA 20

Fax : +41 22 730 5853

E-mail : tsbsg3@itu.int

	Country Name:

_________________________________

	Respondent’s Name:

_________________________________

Tel:
_________________________________

Email:
_________________________________

	Respondent’s Category:
	Administration ‎(     National Regulatory Authority(     Operator (

	Question
	Response

	1.
	What do you understand by the term ‘network externalities’ (NE) in relation to international settlement rates? Would you like to propose a definition?

	2.
	If your Administration sets prices, has it recognized the concept of NE when setting prices of national operator services? If so, give details of the amount allowed and a brief description of how it is calculated.

	3.
	Do you consider the concept of NE being relevant in assessing the settlement rate in your country? If so, explain why.

A number of factors could apply if a correspondent were to agree the addition of an element for NE in the level of settlement rates. If so, the following are potential conditions which could apply. Indicate those that you agree with. If you disagree, explain why.

	1. Arrangements are transparent

	2. Arrangements do not impose undue burden on Operators or subscribers

	3. Provides for growth of the network

	4. Cost orientation of settlement rates

	5. It is clear how NE element is calculated

	6. Leads to increase in traffic volumes

	7. Leads to Increase in numbers of subscribers

	8. NE revenues are applied appropriately (i.e. to expand the network and/ or to attract marginal consumers)

	9. Is there a mechanism to ensure consumer benefits

	10. Teledensity level

	Please provide any other conditions which may apply.

	4.
	Do settlement rates in your country require approval by your Administration/ authority. Please identify the reference authority for applying a network externality element in addition to the cost model

	5.
	Please also provide any other comments  including any relating to potential negative impacts of network externalities on international settlement rates, and

please comment whether your Administration is willing to adopt an arrangement where, providing the conditions are fulfilled, an element for network externalities is added as an addition to settlement rates for network externalities in order to help developing countries.

______________

	Place des Nations
	Telephone
+41 22 730 51 11
	Telex 421 000 uit ch
	E-mail:
itumail@itu.int

	CH-1211 Geneva 20
	Telefax
Gr3:
+41 22 733 72 56
	Telegram ITU GENEVE
	www.itu.int

	Switzerland

Gr4:
+41 22 730 65 00

ITU-T\BUREAU\CIRC\103R.DOC